

Số: /KH-SYT

Bình Định, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức Lớp tập huấn cung cấp kiến thức các quy định của pháp luật và hướng dẫn một số thủ tục hành chính trong cấp giấy phép hành nghề, giấy phép hoạt động trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh năm 2024

Nhằm kịp thời tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực y tế, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật và hướng dẫn một số thủ tục hành chính trong cấp giấy phép hành nghề và giấy phép hoạt động cho các cơ sở hành nghề, người hành nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định; Sở Y tế tổ chức lớp tập huấn liên quan nội dung nêu trên, cụ thể:

#### I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho các cơ sở hành nghề, người hành nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định. Góp phần hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật trong khám bệnh, chữa bệnh.

2. Hướng dẫn một số thủ tục hành chính trong cấp giấy phép hành nghề và giấy phép hoạt động cho các cơ sở hành nghề, người hành nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định góp phần hạn chế hồ sơ hành chính cần tạm dừng, bổ sung và hồ sơ trả liên quan đến sai sót của cơ sở hành nghề, người hành nghề.

#### II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tập huấn: Dự kiến vào ngày 18/5/2024 (Sở Y tế sẽ có thông báo chính thức trước khi tổ chức tập huấn).

2. Địa điểm tập huấn: Hội trường Đại dương tầng 3, Khách sạn Hoàng Yến, số 05 An Dương Vương, thành phố Quy Nhơn.

#### II. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG HỌC VIÊN

Người chịu trách nhiệm chuyên môn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh (Dự kiến số lượng khoảng 300 học viên).

#### III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Triển khai, phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023; Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến lĩnh vực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh của Bộ Y tế, Sở Y tế.

2. Hướng dẫn một số quy trình, thủ tục hành chính liên quan đến Cấp giấy phép hoạt động, Cấp giấy phép hành nghề.

#### **IV. KINH PHÍ TẬP HUẤN**

1. Lớp tập huấn không thu phí của cơ sở hành nghề, người hành nghề tham gia tập huấn.

2. Kinh phí tổ chức lớp tập huấn Thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Nghiệp vụ Y**

- Tham mưu việc thông báo rộng rãi đến cơ sở hành nghề, người hành nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định biết, đăng ký tham dự; Tổng hợp Danh sách học viên đăng ký và theo dõi, quản lý lớp tập huấn.

- Là đầu mối thực hiện Triển khai, phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ; Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế.

- Tham mưu giải đáp các vướng mắc liên quan các Thủ tục hành chính Cấp giấy phép hoạt động, Cấp giấy phép hành nghề.

##### **2. Văn phòng Sở**

- Phối hợp cùng Phòng Nghiệp vụ Y để chuẩn bị các điều kiện đảm bảo Hội nghị được diễn ra thuận lợi, hiệu quả.

- Là đầu mối phối hợp Phòng Nghiệp vụ Y hướng dẫn một số quy trình, thủ tục hành chính liên quan đến Cấp giấy phép hoạt động, Cấp giấy phép hành nghề.

##### **3. Các cơ sở hành nghề và người hành nghề trên địa bàn tỉnh**

- Đăng ký tham dự lớp tập huấn qua đường dẫn: <https://forms.gle/pX8KsaZhVTxo7RgJ6> trước ngày 15/5/2024 và tham dự đầy đủ, đúng thời gian.

- Tuân thủ, chấp hành các quy định của pháp luật về Khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình hành nghề.

Trên đây là tổ chức Lớp tập huấn cung cấp kiến thức các quy định pháp luật trong hành nghề khám bệnh, chữa bệnh năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- Các cơ sở KCB trên địa bàn tỉnh;
- Người hành nghề trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, Văn Phòng, Thanh tra Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, NVY.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Quang Hùng**